
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 394 del 20-09-2022

 
 

OGGETTO: ANTICHISSIMA FIERA DELLE CIVETTE EDIZIONE 2022 - IMPEGNO DI SPESA
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 2949 del 24/07/2015 con il quale la Regione Toscana ha
riconosciuto l’Antichissima Fiera delle civette di Crespina, che ha una tradizione centenaria e si
rinnova ogni anno per il giorno di San Michele, 29 settembre, nel novero delle manifestazioni
popolari a carattere storico;
PRESO ATTO che da molti anni il Comune si avvale della collaborazione dell’Associazione ProLoco
di Crespina per l’organizzazione della suddetta fiera e riconosce a tale associazione un contributo
per il sostegno economico di tale organizzazione, in considerazione del fatto che l’Antichissima
Fiera delle civette rappresenta una manifestazione tra le più importanti e caratteristiche della
Regione;
ACQUISITA la nota prot. 10857/2022 con la quale l’associazione ProLoco, trovandosi in una
situazione finanziaria critica causata dai recenti aumenti dei prezzi dei beni, chiede l’erogazione del
contributo comunale prima della realizzazione della Fiera al fine di far fronte alle spese necessarie
per l’organizzazione della Fiera stessa ed ivi elencate;
RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito, al fine di consentire la realizzazione del più
importante evento dal punto di vista tradizionale, storico e culturale per il Comune di Crespina
Lorenzana;
DATO ATTO che l’Associazione ProLoco di Crespina è comunque tenuta alla presentazione del
rendiconto finale corredato dalla documentazione contabile comprovante l’avvenuto pagamento
delle spese come elencate nella nota prot. 10857/2022;
DATO ATTO altresì che, in caso di mancata o incompleta presentazione del suddetto rendiconto, il
Comune si riserva di attivare le procedure per il recupero del contributo erogato;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.  
174/2012 convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del
servizio, attraverso apposito parere;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di



previsione 2022/2024;
VISTO il Decreto sindacale n. 8 del 08/09/2022 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui
all’art. 107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

 

DETERMINA

1.    Di erogare, per le motivazioni espresse in narrativa, a favore dell’’Associazione Turistica
Pro-loco di Crespina con sede in P.zza C. Battisti, n. 13 – P.IVA 01460980509 – la somma
di € 5.000,00 a titolo di contributo per il sostegno economico dell’organizzazione della
tradizionale Antichissima Fiera delle Civette dell‘anno 2022;

2.    Di impegnare la suddetta somma con imputazione al capitolo 50771.0 voce “Contributo
per manifestazioni storiche riconosciute con decreti regionali e statali” del Bilancio 2022,
disponibile;

3.    Di dare atto che la suddetta Associazione è tenuta alla presentazione del rendiconto
finale corredato dalla documentazione contabile comprovante l’avvenuto pagamento delle
spese sostenute per l’organizzazione dell’Antichissima Fiera delle Civette 2022;

4.    Di dare atto altresì che, in caso di mancata o incompleta presentazione del suddetto
rendiconto l’Ente si riserva di attivare le procedure per il recupero del contributo erogato;

5.    Di dare atto infine dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e
ss.mm.ii;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e6.
per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento7.
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.

 
 
Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.
 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


